
PORTARIA SMS – Nº 02, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2010 

 
O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento 
ao determinado no artigo 10 da Lei nº 13.230, de 21.12.07, que dispõe sobre as 
competências, composição e organização do Conselho Municipal de Saúde de 
Campinas – CMS, 
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Nomear os integrantes e homologar a Comissão Organizadora da 2ª  
Conferência Municipal de Saúde Mental: 
 
- DEIVISSON VIANNA DANTAS SANTOS, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
- FRANCISCO MOGADOURO DA CUNHA, 
REPRESENTANTE DO CEBES; 
- LIANA DOS SANTOS COLAÇO, 
CONSELHEIRA LOCAL DE SAÚDE – SEGMENTO USUÁRIOS; 
- CRISTIANE RAMOS DE MATOS MARÇAL, 
CONSELHEIRA LOCAL DE SAÚDE – SEGMENTO TRABALHADORES; 
- GABRIELA CHECCHIA MACHADO DE CAMPOS, 
TRABALHADORA; 
- SABRINA HELENA FERIGATO, 
TRABALHADORA; 
- LUIZ CARLOS DA SILVA, 
CONSELHEIRO LOCAL DE SAÚDE – SEGMENTO USUÁRIOS; 
- MARCOS FERREIRA BARROS, 
CONSELHEIRO LOCAL DE SAÚDE – SEGMENTO USUÁRIOS; 
- MARIA DE LOURDES LEMOS SALDINI, 
APOIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE; 
- EDUARDO CAMARGO BUENO, 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
- MARCELO ANTÔNIO DE FREITAS, 
COMUNICAÇÃO; 
- JOSÉ CARLOS BORTOTTO JUNIOR, 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 
Campinas, 10 de Dezembro de 2009 

 
JOSÉ FRANCISCO KERR SARAIVA 
Secretário Municipal de Saúde 


